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ÚVOD
Již v útlém věku je důležitou složkou knihy ilustrace, které je věnována první kapitola. Ať už
chceme nebo ne, estetická strana publikace na děti velmi silně působí. Mnohdy je obrazová pří-
loha důležitější než ta textová. První kapitola nás seznamuje s etymologií slova ilustrace a struč-
nou historií jejího vzniku od počátků až do dnešní podoby. Zmiňuji se také o uměleckých tech-
nikách, kterými lze docílit originálních výstupů.

Dále se kapitola zaměřuje na tehdejší i dosavadní autory dětských knih. Jde zejména o známá
jména jako jsou například Adolf Born, Helena Zmatlíková nebo Jiří Trnka. Po těchto „legen-
dách“ dětské ilustrace, následují novější soudobí autoři ať už z tuzemska, nebo zahraničí. U všech
jmen jsem se snažila přiblížit jejich tvorbu a popsat co mě na jejich stylu nejvíce zaujalo. Druhá
kapitola se věnuje nakladatelstvím a literárním cenám, které jsou udělovány knihám pro děti
a mládež. Kapitolu jsem zakončila výstavami, kde je možno krásy ať už dětské nebo jakékoliv
jiné ilustrace vidět.

Co se týče praktické části, mým cílem bylo vytvořit dětskou kuchařku, která povede děti k zá-
bavnému a jednoduchému vaření s hudebním doprovodem, který jsem do knihy vložila v po-
době QR kódů. Stačí si jenom spustit na chytrém zařízení čtečku, kód se načte a spustí vybranou
píseň. Nápad vznikl tak, že jsem náhodou narazila v knihkupectví na sekci s kuchařkami. Bo-
hužel jsem nenašla žádnou adekvátní publikaci. Zarazilo mě to, jelikož si myslím, že tato cílová
skupina by se neměla v tomto směru zanedbávat. Mým cílem byla kniha s milými ilustracemi
v pestrých barvách, která malé čtenáře bude lákat k listování a zkoušení nových věcí. Hudbu
jsem zahrnula do své práce z prostého důvodu. Jakmile si u vaření pustíte písničky, vše jde lépe
od ruky. Navíc si tak mohou rodiče s dětmi vytvořit tradici a písničky jim budou připomínat
příjemně strávené chvíle u společného vaření. Pamatuji si, jak mě samotnou bavilo listování
v kulinářských časopisech a prohlížení kuchařek, které vlastnila má babička. Rozdíl byl v tom,
že jsme poslouchali rádio, nebo teď už pro mnohé retro věc, kazety. Ta úplně nejoblíbenější ku-
chařka byla ta, co si seskládala sama se svých receptů a poznatků za ta léta vaření a pečení. Není
tedy tajemstvím, že i ona se svými kulinářskými znalostmi podílela na mé knize.
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1. ILUSTRACE

Nepostradatelnou a velmi důležitou součástí knih pro děti je ilustrace. Díky ilustracím se text
stává pro malé čtenáře zábavnější a srozumitelnější. Podporuje obrazotvornost a fantazii. Text
spolu s ilustrací tvoří jednotný celek a jedno bez druhého by jen těžko u dětských knih fungova-
lo. Myslím, že pro každého z nás se našla v dětství kniha, která se s námi táhla až do dospělosti.
Pro mě to byla například sbírka knih Školák Kája Mařík spisovatelky Marie Černé, která ho vy-
dala pod svým uměleckým pseudonymem Felix Háj. Nebo kdo by si nevybavil ikonické ilustrace
O letadélku Káněti Heleny Zmatlíkové.

1.1. Stručný vývoj české ilustrace

Ilustrace prošla velkým vývojem, největší rozmach však měla ve 20. století, kdy knihy začaly
být doplňovány ilustracemi. Do té doby to nebyla moc běžná věc v knihách pro děti a mládež,
jelikož tisk nebyl tak dokonalý a proces tak jednoduchý, jako je tomu dnes.

„Ilustrátor není člověk, který spravuje lustry… Ale vlastně má co do činění se světlem. To cizí slo-
vo ilustrátor, znějící už dnes zapomenutými jazyky starých světů, nám chce říct, že vše potřebuje
své světlo, prosvětlení, osvětlení i vysvětlení. Vše – tedy i knihy a jejich příběhy. Krásným posláním
ilustrátora je uchopit toto světlo jako pochodeň svého světce či tužky a rozsvítit v sále čtenářovy
fantazie. Ilustrátor neopravuje lustry, ilustrátor vnáší světlo.“ (Renata Fučíková, 2004)

Historie ilustrace pro děti má dlouhé kořeny. Dětská kniha má svoji kulturní tradici. Je to mno-
haletá práce spisovatelů a ilustrátorů. Umělec a ilustrátor Mikoláš Aleš, je naší národní pýchou.
Již v 19. století byl známý svým vyobrazením slabikářů, pohádek i písniček. Mezi české ilustrátory
také patří jméno jako Josef Lada. Ten se věnoval odborným textům o dětské ilustraci i ilustraci
samotné. Následují významná jména jako Karel Svolinský, Josef Čapek, Václav Fiala a Ondřej Se-
kora. Druhá světová válka také přispěla tvorbou pro děti, a to díky jménům jako Adolf Zábranský,
Antonín Strnadel a Jiří Trnka. Aktivita v tvorbě pro děti nastala i v období po válce. Nakladatelství,
která v té době vznikala, umožňovala ilustrátorům vyhovět speci�ckým požadavkům dětských
čtenářů. Nebyly to jen knihy, co se podílely na vývoji dětské ilustrace u nás. Jedná se také o oma-
lovánky, skládačky a hračky. Když se podíváme dále na významné výtvarníky, najdeme tvorbu
například Heleny Zmatlíkové, Zdenka Seydla, Kamila Lhotáka a Oty Janečka. Podobně by se dalo
vyjmenovat spousta dalších umělců, kteří do dětské literatury svými ilustracemi přispívali. Po roce
1948 nastupuje další řada umělců, díky změnám v politice. Stanislav Kolíbal, Zdeněk Miler, Adolf
Born a další. Jelikož jsme se na časové ose dostali dále, musíme zahrnout do výtvarných činností
i �lmové pohádky. Mluvíme tedy o výtvarnících, kteří měli široké pole působnosti. Všechna výše
zmíněná jména mají na svědomí rozvíjení dětské fantazie. Ani techniky, kterými tvořili, nebyly
jednotvárné. Mimo malby, kresby a volné gra�ky, přibyla koláž experimentování s typogra�cký-
mi prvky. Tolik ke stručnému přehledu historie ilustrace pro děti u nás. (Stehlíková, 1984)
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1.2. Ilustrační techniky

Nejzásadnější odlišnost ilustrace od malířství nebo sochařství, je možnost, vytvořený originál
strojově či ručně reprodukovat. Ilustrace spadá do sféry umělecké gra�ky, dříve vytvářena za po-
moci gra�ckých technik. Způsobů, kterými můžeme ilustrace tvořit, je nespočet. Jedna z nejvíce
klasických technik využívaná v dětské literatuře byla a bude kresba. Malba je také často využívá-
na ať už samostatně, nebo v kombinaci s jinými technikami.

Nesmíme opomenout volnou gra�ku. Linoryt, suchá jehla, lept či litogra�e. V mnoha případech
lze také využít koláž. Vytvořit se dá z různých materiálů jako je textil, papír, fólie, fotogra�e,
všemožné tisky nebo jakékoliv různorodé předměty. Fantazii se meze nekladou. Výtvarník může
využít výše uvedených technik a poté jen výsledek vyfotografovat a fotogra�e použít v publikaci.
Tento postup jsem sama mnohokrát využila v kombinaci s koláží a akvarelem.

Modernější technikou je ilustrace vytvořená v počítačových programech buď to vektorových
(Adobe Illustrator) nebo bitmapových (Adobe Photoshop). Mnoho ilustrátorů také pracuje na
gra�ckých tabletech. Oblíbená je aplikace Procreate, kde lze pracovat s mnoha rozmanitými
funkcemi.

1.3. Kdo je to ilustrátor

Co se ukrývá pod pojmem ilustrátor? Ilustrátor tvoří obraz a dokáže zachytit atmosféru, která
se v daném textu odehrává. Podílí se spolu s typografem na výsledné podobě knihy. Tudíž by
se měli navzájem respektovat. Ilustrátor by se také ve svém díle měl vyhnout prvoplánovosti
a vést čtenáře k hlubšímu zkoumání literatury. Zejména v dětské literatuře. Pokud kniha dítě
nudí a neudrží u něj pozornost, je to špatně. Měl by také vyzdvihnout hlavní myšlenky v textu
a odrazit v obrazu klíčová slova.

1.4. Výběr významných autorů starší české generace

Níže uvádím 5 medailonků známých českých ilustrátorů, kteří se vynořili v meziválečném ob-

[…]

ny. Při pohledu na nakreslené cookies sušenky mě napadlo, že ta kolečka s kousky čokolády vy-
padají jako nějaké vesmírné předměty. Například planetky. Celkově mi to připomínalo vesmír.
Automaticky jsem začala kreslit raketku a celou dvojstranu stylizovala do vesmírného prostředí.

Byla jsem spokojená s výsledkem a v tu chvíli se mi opět spustil playlist s českými hity, co mi
hrál pořád dokola jako kulisa při práci u počítače. Již při prvních tónech jsem věděla, co bude
následovat. Okamžitě jsem se myšlenky propojení kuchařky a písniček chytla. Neváhala jsem
a přemýšlela nad způsoby vložení písní do knihy.

5.3. Postup práce

5.3.1. Ilustrace

Jak jsem již výše avizovala, ilustrace jsem si před každou realizací skicovala. Považuji takový
postup za velmi důležitý a nezbytný, jelikož si autor ujasní kompozici, ve které potom chce vést
celou stranu či dvojstranu knihy. Upustila jsem od tradičního kreslení tužkou na papír a držela
se digitální cesty tabletu a stylusu. Všechny recepty jsem se snažila opravdu poctivě rozvrhnout
a propracovat, aby v dalších fázích, jako je vybarvování a stínovaní, měla co nejméně „nešvarů“.

Obr. 63 Skica receptu špenát Obr. 64 Skica receptu krtek

Obr. 62 První vytvořená dvojstrana
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U každé ilustrace jsem pokračovala výběrem barev. Jelikož každá strana má barevný podklad,
byla tato fáze velmi důležitá, aby se nestalo, že ilustrace zanikne v pozadí. Bylo pro mě velmi zá-
sadní, aby barvy ladily k receptům a stránka působila harmonicky. Některé barvy se v knize zá-
měrně opakují, aby její celkový dojem nepůsobil neuceleně. Zde jsou na ukázku některé z nich.

Po vybarvení jednotlivých vrstev ilustrace, jsem pomocí maskování používala štětec s texturou
šumu. Tak jsem docílila stínů a hloubky, které jsou pro kresby velmi signi�kantním prvkem.

V knize můžete zaregistrovat také to, že v hojném měřítku využívám �orálních prvků. Je to
z toho důvodu, že to buď krásně zaplní kompozici, doladí barevnost stránky, nebo se mi prostě
jenom líbilo mít další kus listu v receptu. Každopádně jsem si rostliny nevymýšlela, ale opravdu
kreslila podle reálných listů. Objevují se zde listy jako polníček, list jahody, máta, levandule atd.

#f19297 #324295 #1f2248 #0f4b5b #fac01d #1ba1a4

Obr. 67 Ilustrace bageta

Obr. 66 Ilustrace pánevObr. 65 Ilustrace sirup
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5.4. Celková úprava knihy

Kniha o rozměru 230x230 mm je svázaná vazbou V8, uvnitř s papírem o gramáži 160 g/m2.
Protože jsou ilustrace pestrobarevné a celkově vnitřek knihy působí hutně, snažila jsem se od-
lehčit alespoň předsádku a začátky jednotlivých kapitol. Předsádku jsem již tedy neilustrovala,
ale zvolila jsem růžově pastelový papír, který ladí s odstínem růžové v ilustracích. Kapitoly jsou
také jen s barevným podkladem a písmem. Za každou kapitolou jsou nechány volné strany na
poznámky o receptech. Na úplném konci je přilepena kapsa ze stejného papíru jako je předsád-
ka, která slouží na samolepky. Tyto mohou děti použít do poznámkových stran, nebo kdekoliv
uznají za vhodné. Nesmí chybět ještě látková záložka na zakládání aktuální strany.

Obr. 80 Náhled obálky

Obr. 81 Náhled dvojstrany avokádo
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Obr. 82 Náhled dvojstrany lívance

Obr. 83 Náhled začátek kapitoly

Obr. 84 Náhled dvojstrany snídaně
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5.5. Doplňkové předměty

Ke knize jsem připravila i pár doplňkových předmětů. Jedná se o kuchařskou zástěru s ilustra-
cí obálky a nápisem neposeda. Plátěná taška je nutností, aby si kuchtíci mohli své kulinářské
výtvory sbalit a pochlubit se jimi třeba na pikniku. Dále odznáčky, hrníček a samolepky, které
budou přiloženy do vlepené kapsy na zadní desce knihy. Posledním doplňkovým předmětem je
malý deníček, do kterého si malí kuchaři mohou zapisovat další vychytávky do svých receptů.

Obr. 85 Zástěra

Obr. 86 Samolepky

Obr. 87 Plátěná taška

Obr. 88 Odznáčky Obr. 89 Hrníček
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ZÁVĚR

Díky bakalářské práci jsem měla možnost posunout se zase o kus dál a získat nové zkušenosti
v oblasti ilustrace i tvorby knihy celkově. Jelikož jsem pracovala v kuchařce s hudbou a všechny
písničky jsou mně známé, celý proces jsem si náramně užila. Přece jenom u hudby jde všechno
lépe. Myslím, že má kniha vnese do vaření tu správnou atmosféru. Neboť, jak zmiňuji na první
straně kuchařky, „Dostane tě do varu“.

I když jsem zpočátku byla z výběru tématu své bakalářské práce poněkud nešťastná, jsem za
ni nesmírně ráda. Ať už se jedná o teoretickou část, kde jsem poznala nové zajímavé osobnosti
v oboru ilustrace a celkově se dozvěděla víc o jejím vývoji, tak i různá úskalí, která jsem musela
řešit ve své praktické části.

Ráda bych se v mé tvorbě ubírala tímto směrem a postupně vyzkoušela další výtvarné techniky
i různá zajímavá a neobvyklá řešení. Doufám, že tato kniha nebude moje poslední. Protože nic
se nevyrovná tomu, držet po měsících práce hotovou knihu a listovat si v ní.
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