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Michaela Hradňanská si jako téma zvolila tvorbu autorské knihy v podobě dětské kuchařky.

Autorčino psané sdělení je v teoretické části práce bohužel stylisticky značně neučesané a

často v důsledku až nesrozumitelné. Čtenáře se autorka na vybraných příkladech snaží obsáhle

informovat o vývoji ilustrace u nás i ve světě, postrádám však bližší vazbu k tématu praktické

části práce. Čtvrtá kapitola, která je jako jediná přímo relevantní k praktické části práce, je

bohužel velmi stručná a skládá se z prostého popisu čtyř vybraných příkladů. Chybí zde

jakékoliv poučené zhodnocení vývoje ve zkoumané oblasti.

Teoretická část práce by měla více reflektovat současný vývoj na poli kuchařek, knih pro děti

a zprostředkování umění dětem, které je zastupitelné i zvoleným tématem. Zcela pak

postrádám pedagogický vhled na dané téma. Vždy je důležité stanovit si věkovou skupinu

příjemců díla; té musí být přizpůsobena i úroveň jazykového sdělení v knize.
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